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stedte tilladelser efter henholdsvis først-til-mølle- 
princippet og auktioner, en orientering om forløbet og 
resultaterne af de i årets løb afholdte auktioner samt 
branchens tilkendegivelser herom. Udvalget vil kunne 
tage stilling til, om der fortsat ønskes årlige redegørel- 
ser. 

3.5. Udvidet adgang til at overdrage tilladelser 
Efter den gældende frekvenslov er det muligt at 

overdrage hele tilladelser efter forudgående tilladelse 
fra IT- og Telestyrelsen. Det foreslås at udvide adgan- 
gen til at overdrage tilladelser, således at der også vil 
kunne ske overdragelse af dele af de radiofrekvenser, 
der er omfattet af en tilladelse, eller dele af tilladelsens 
geografiske anvendelsesområde. 

Det vil ikke fremover være et krav, at overdragelsen 
godkendes på forhånd, men der vil være en pligt til at 
underrette IT- og Telestyrelsen om den endelige gen- 
nemførelse af overdragelsen. 

3.6. Sikring af konkurrencen på markedet 
Det fremgår af den politiske tillægsaftale, at det i 

forbindelse med en ny frekvensregulering er nødven- 
digt at sikre, at udvidet adgang til at overdrage radio- 
frekvenser ikke skaber en sådan koncentration i mar- 
kedet, at det er til skade for konkurrencen. 

Som udgangspunkt vil det være naturligt og nød- 
vendigt, at en markedsaktør opbygger en frekvenspor- 
tefølje, f.eks. med henblik på udbud af elektroniske 
kommunikationsnet eller -tjenester. Behovet for fre- 
kvensressourcer vil typisk afhænge af udbuddets om- 
fang. I den forbindelse kan det tænkes, at aktøren har 
behov for at erhverve frekvensressourcer af et vist 
omfang, inden udbuddet af egne tjenester påbegyn- 
des. En begrænsning af den enkelte tilladelsesindeha- 
vers adgang til at opbygge en frekvensportefølje med 
henblik på senere anvendelse vil således potentielt 
kunne hæmme innovation og investeringer. 

Imidlertid kan der tænkes tilfælde, hvor en tilladel- 
sesindehaver har etableret en så betydende markeds- 
position, at tilladelsesindehaveren derigennem kan 
hindre effektiv frekvensudnyttelse til skade for kon- 
kurrencen, f.eks. ved at holde andre ude af markedet 
eller ved at spekulere i fortj eneste ved videresalg uden 
at have til hensigt at anvende radiofrekvenserne. En 
sådan hamstring af radiofrekvenser er til skade for 
konkurrencen. 

På den baggrund foreslås der indført en bestemmel- 
se, der indeholder et forbud mod at etablere en så be- 
tydende markedsposition, at tilladelsesindehaveren til 
skade for konkurrencen vil kunne hindre en effektiv 
udnyttelse af frekvensressourcer. IT- og Telestyrelsen 
vil føre tilsyn med bestemmelsen, som alene omhand- 

ler de nævnte tilfælde, mens øvrige forhold af betyd- 
ning for konkurrencen vil være omfattet af den almin- 
delige konkurrencelovgivning. 

3.7. Fremlysning af radiofrekvens er 
Den foreslåede bestemmelse om fremlysning af ra- 

diofrekvenser er et nyt redskab for IT- og Telestyrel- 
sen. Fremlysning erstatter den høring om interessen 
for at anvende radiofrekvenser, som efter den gælden- 
de frekvenslov er grundlaget for IT- og Telestyrelsens 
vurdering af, om der foreligger frekvensknaphed. 
Fremlysning af radiofrekvenser vil give et objektivt 
grundlag for vurdering af frekvensknaphed, idet der i 
forbindelse med fremlysningen skal indgives ansøg- 
ninger og ikke blot interessetilkendegivelser. På basis 
af en fremlysning vil det være en objektiv konstatering 
og ikke en subjektiv vurdering, der ligger til grund for 
IT- og Telestyrelsens vurdering af frekvensknaphed. 
Den nuværende sondring mellem aktuel og fremtidig 
frekvensknaphed vil som en konsekvens af de foreslå- 
ede regler om fremlysning ikke længere være relevant. 

3.8. Ændring af lov om auktion over tilladelser til 3. 
generations mobilnet 

Nærværende lovforslag indebærer, at det er nød- 
vendigt at foretage konsekvensændringer i lov nr. 
1266 af 20. december 2000 om auktion over tilladel- 
ser til 3. generations mobilnet med senere ændringer 
(herefter 3G-loven), idet 3G-loven indeholder en ræk- 
ke henvisninger til bestemmelser i lov 0111 radiofre- 
kvenser, som ophæves ved denne lov. 

Frekvensbåndet 2020-2025 MHz foreslås taget ud 
af 3G-loven, idet dette frekvensbånd ikke anvendes i 
3G-tilladelserne. 

De foreslåede ændringer viderefører retsstillingen 
for indehaverne af 3G-tilladelser, samtidig med at der 
gives mulighed for, at de nye bestemmelser i nærvæ- 홢 
rende lovforslag om liberalisering af frekvensanven- 
delsen og overdragelse finder tilsvarende anvendelse 
i forhold til 3G-tilladelserne. Formålet er, at IT- og 
Telestyrelsen kan administrere alle udstedte 3G-tilla- 
delser efter reglerne i nærværende lovforslag. 

3.9. Ophævelse afkoncessionslovgivning 
Lovforslaget vedrører ophævelse af en række love 

om koncession, jf. lov nr. 84 af 11. maj 1897 om tele- 
grafer og telefoner, lov nr. 270 af 22. maj 1986 om ud- 
færdigelse af koncessioner på anlæg og drift vedrø- 
rende visse telekommunikationstjenester og lov om 
visse forhold på telekommunikationsområdet, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 501 af 22. juni 1995. 

TDC A/S' koncession blev opsagt den 1. marts 
2006 til udløb den 1. marts 2007, idet den reelt var 


